MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 29/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOPARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

VISITANTE
RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria
IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante-Campus
Betim, Edital nº 29 de 01 de Junho de 2022, publicado no DOU nº 104, de 02 de Junho de 2022, na Seção
3, Páginas 88 e 89 destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE,
por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –
Campus Betim, de acordo com a seguinte classificação:

Língua Portuguesa

Candidatos Avaliação do
Curriculum Lattes

Apresentação Oral
de Projeto

Pontuação
Final Classificação

Andreza Barroso
Gonçalves 23,2 89,0 56,1 1ª Classificada

Sineide Gonçalves 30,8 60,0 45,4 2ª Classificada

Mecânica

Candidatos Avaliação do
Curriculum Lattes

Apresentação Oral
de Projeto

Pontuação
Final Classificação

Resultado Final de Edital 76 (1238358)         SEI 23792.000847/2022-34 / pg. 1

Rogério Ferreira
Rezende

44,75 89,33 67,04 1ª Classificado

  Química

Candidatos Avaliação do
Curriculum Lattes

Apresentação Oral
de Projeto

Pontuação
Final Classificação

Felipe Rodrigues de
Souza 40,8 83,0 61,9 1ª Classificado

*8.10. O resultado final do Processo Seletivo se dará pela média simples (soma das notas obtidas em cada
etapa e dividida pelo número de etapas avaliativas) e a classificação final se dará em ordem decrescente de
pontos obtidos, após aplicados os critérios para desempate, se necessário e a homologação do resultado
final do Processo Seletivo respeitará o disposto no art. 39 do Decreto nº 9739/2019, segundo o qual os
candidatos não classificados dentro do número máximo de aprovados de que trata o Anexo II do referido
decreto, ainda que tenham atingido nota mínima, estarão automaticamente reprovados no processo
seletivo.

Betim, 30 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes , Diretor(a) Geral, em
01/07/2022, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1238358 e o código CRC DAE07981.

23792.000847/2022-34 1238358v1

Resultado Final de Edital 76 (1238358)         SEI 23792.000847/2022-34 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 76 (1238358)